
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 3557 / 2021

Prot. Corr. 7/5/2/1/29/2021

Sez. 607

OGGETTO: 90167991ED. Interventi di adeguamento delle linee alimentanti  alcune prese di  servizio 
presso lo  Stadio Nereo Rocco di  Trieste.  Aggiudicazione,  a  seguito di  trattativa  diretta  MePA,  alla  
Install.Pro S.r.l. di Trieste (c.f. e p.iva 01099070326) per una spesa di euro 137.500,00.- più iva 22% (euro 
30.250,00.-) pari ad euro 167.750,00.- iva 22% compresa, a cui si aggiungono oneri di sicurezza derivanti 
dal Duvri pari ad euro 4.000,00.- iva 22% compresa. Spesa complessiva di euro 171.750,00.- iva 22% e 
oneri per la sicurezza inclusi.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che,
è stata avviata su Mepa la trattativa diretta n. 1968528 dd. 17.12.2021 con la Install.Pro S.r.l. di Trieste 
(c.f.  e p.iva 01099070326), con scadenza 21.12.2021, prevedendo un importo a base di gara di euro 
138.995,00.- più iva, a cui si aggiungono oneri per la sicurezza da rischi interferenziali derivanti dal Duvri 
non soggetti a ribasso di euro 3.278,69.- iva 22% esclusa (euro 721,31.-);

dato atto che 

la Install.Pro S.r.l. di Trieste (c.f. e p.iva 01099070326) ha aderito alla trattativa diretta rispondendo nei 
termini  con  l’invio  della  documentazione  amministrativa,  ritenuta  regolare  e  conservata  in  atti,   e 
dell’offerta  economica  di  euro  137.500,00.-  esclusa  l’iva  e  gli  oneri  per  la  sicurezza  da  rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso;

constatato che

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, la  
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamenti  diretti  tramite  determina  a  contrarre  o  atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3557 / 2021



Pag. 2 / 4

appurato che 

sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai 
criteri di selezione degli operatori economici; 

preso atto 

dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti  
e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei datori di lavori aggiudicatari;

dato atto che

per le modalità di individuazione dello affidatario, ai sensi dello art. 36, comma 2, lettera a), la Amministrazione  
non ha richiesto la garanzia provvisoria a corredo della offerta ai sensi dell'art. 93, comma 1 del Codice 
degli Appalti, mentre richiede la presentazione della cauzione definitiva pari al 10%, salvo riduzione come 
previsto dal Codice degli Appalti ed esplicitato nel Capitolato speciale, conservato in atti;

considerato che 
-  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato 
l'aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e il Bilancio di previsione 
2021-2023;

- con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il  
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;
-  con deliberazione consiliare n.  31  dd.13.07.2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'assestamento al bilancio di previsione 2021-2023;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

espresso
il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 

- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  171.750,00.-  necessaria  ad  affidare  gli  interventi  di 

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3557 / 2021



Pag. 3 / 4

adeguamento delle linee alimentanti alcune prese di servizio presso lo Stadio Nereo Rocco di 
Trieste;
2. di  aggiudicare  alla  Install.Pro  S.r.l.  di  Trieste  (c.f.  e  p.iva  01099070326),  a  seguito  di 
trattativa diretta su MePA, gli interventi di cui al punto precedente per una spesa di euro euro 
137.500,00.- più iva 22% (euro 30.250,00.-) pari ad euro 167.750,00.- iva 22% compresa, a cui si 
aggiungono oneri di sicurezza derivanti dal Duvri pari ad euro 4.000,00.- iva 22% compresa;
3. di dare atto che:
- con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
l'aggiornamento al  Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e il  Bilancio di 
previsione 2021-2023;

-  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2021;

-  con deliberazione consiliare n.  31 dd.13.07.2021,  immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato l'assestamento al bilancio di previsione 2021-2023;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

      4.  di impegnare la spesa complessiva di euro 171.750,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001765
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02.
09.008

00018 05797 N 59.000,00 59.000,00: 
2021

2022 001765
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02.
09.008

00018 05797 N 112.750,00 112.750,00
: 2022

    
      5.   di dare atto che ad avvenuta adozione del presente provvedimento si procederà alla stipula su  
            MePA del contratto con la ditta affidataria;

     6.   di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per 
euro 59.000,00.- e nel 2022 per euro 112.750,00.-;
  
Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3557 / 2021



Pag. 4 / 4

     7.   di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 – euro 171.750,00.-;

Allegati: /
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
- dott. Luigi Leonardi -

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 0406754873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3557 / 2021



 Atto n. 3557 del 21/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 22/12/2021 09:33:14
IMPRONTA: 749DFF4AC220E3B3894CDD28C8D39AAC03F8BD477D05F9EB8E7B59B81D8CE7A5
          03F8BD477D05F9EB8E7B59B81D8CE7A581FA466696B95BB8FECDC5660A413D81
          81FA466696B95BB8FECDC5660A413D817085CBD5B304A28B2A552AB04A7B6689
          7085CBD5B304A28B2A552AB04A7B66890417D84079EB249F590FFFCF0082158C


